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השנאה היא שנואה שעליה אמר התנא (אבות ב טז) שנאת
הבריות מוציא את האדם מן העולם. והיא גוררת עברות
הרבה כי שנאה תעורר מדנים (משלי ו יב) ובא לידי

מחלקת ולידי לשון הרע, וגורם לו להיות שמח לאיד ולהיות
חובל ומאנה ונוקם ונוטר כנחש וכהנה רעות רבות. וכתוב
בספרים שאין בכל העברות עברה שעובר עליה תדיר כמו

השנאה, שבכל רגע עובר על מה שכתוב
בתורה (ויקרא יט יז) לא תשנא את אחיך בלבבך. ועל מה
שכתוב (שם) ואהבת לרעך כמוך. וזהו הטעם שבעוון שנאת
חנם נחרב בית המקדש. וכל מין שנאה קרויה שנאת חנם, שכל
הטענות שיש לו לשנא, הבל המה מעשה תעתועים, וכמו
שפרשנו לעיל בערך אהבת רעים עין שם:

וגדלה רעת השנאה כשהיא בלב, ולפנים מורה כרע כאח, זוהי
רעה חולה לאין מרפא, שבזמן שהשנאה היא בפרהסיא,

סוף סוף יעמדו מתוכי שלום ויעשו שלום ביניהם, אבל כשהיא
בלב, עברתם שמורה נצח, ואין אדם יכול להשמר מחברו כי

יטעהו בחלקלקות לשונו אשר חלק משמן חכו ובקרבו ישים
ארבו ויפיל חברו בשחת יפעל, ועל כן צותה תורה (ויקרא

שם) לא תשנא את אחיך בלבבך. וטוב לגבר שיבחר הרע
במעוטו, ואם חברו הרע לו או באפן שמתר לשנאתו מחמת

רע מעלליו על דרך שפרשו רבותינו זכרונם לברכה בפסוק
(שמות כג ה) כי תראה חמור שונאך. יראה לו השנאה
בפרהסיא אבל רעת האדם שרב השנאה היא מחמת קנאה,
ושדומה לו שעל ידי חברו קפח פרנסתו, ועל כן הוא בוש וירא
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להראות כי הוא שונא לו בשביל כך כי חרפה היא לו להודיע
לכל שהוא מקטני אמנה, והשנאה תעורר מדנים עד שלבסוף
יהיו לו סבות רבות על השנאה, אבל לפי האמת את כלם ישא
רוח כדבר האמור לעיל:
ולפי גדל רעת השנאה אשר גרמה חרבן בית קדשנו ותפארתנו,

וכל שאין אנו נטהרים מחטא זה אי אפשר להגאל, כמאמר
רבותינו זכרונם לברכה אמר הקדוש ברוך הוא אתם

גרמתם לי שהחרבתי את ביתי ושרפתי את היכלי על ידי שנאת
חנם, בקשו שלום ואתם נגאלים שנאמר (תהלים קכב ו) שאלו

שלום ירושלם. וזה פרשו המפרשים חנם נמכרתם (ישעיה נב
ג). רצונו לומר, בעוון שנאת חנם נמכרתם, ולא בכסף, דהינו
מצות תגאלו, אלא צריך לתקן חטא זה. ולפי גדל מעלת

מצות ואהבת לרעך כמוך שהיא כלל גדול בתורה, ראוי
לאדם להתחזק ברב עז ותעצומות, על ידי מחשבות טהורות

תמידיות להעביר שנאה מלבו ולהיות מוציא מצ''ה
ומכניס אהבה, ובפרט עם אשתו, אפלו אם היא אשה רעה

כל מום בה גרמא דנפל בחולקה טב או ביש יגרר, ויתחזק
מאד חילים יגבר לאהב אותה כגופו, כי רבה רעת השונא את
אשתו, שנותן עיניו באחרת ובניו בני שנואה, זרע רע, ואוי לו
לפוגם את זרעו. ויחרד האיש וילפת על כל דבר פשע ובפרט
בענין השנאה ואהבה, ובפרט בין איש לאשתו, בחשבו כי
הדברים עתיקים ובעובדא דלתתא אתער עובדא דלעלא, או
בונה עולמות או מחריבן, והשנאה והמחלקת מעורר מדנים
וקטגוריא ופרוד למעלה, ועל ידי אהבה ואחוה שלום ורעות
מעורר אהבת דודים למעלה, ועושה שלום במרומים, וגורם יחוד
קדשא בריך הוא ושכינתה, וזהו הטעם שבזה תלוי גאלתנו
ופדות נפשנו:

הנה כי כן לו בכח יגבר איש על ידי מחשבות טהורות להעביר
שנאה מלבו, ואם אינו יכול ילך אצל חכם ויגיד לו צרתו, והוא
יתקנהו בעצה טובה ורוח מבינתו. עם השם חזק ונתחזק בעד
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אלהינ''ו
ונהיה לאחדים באהבה ואחוה שלום ורעות, אולי יתעשת
האלהי''ם ויפקד לשושנה, וישיב את שבותנו כבראשונה, כן יהי
רצון במהרה בימינו אמן:
והחי יתן אל לבו דמה שצוה הכתוב (ויקרא יט יז) לא תשנא את

אחיך בלבבך. ואהבת לרעך כמוך (ויקרא שם). לא הצרך
לצוות על מי שמטיב עיו ואין לו עליו שום תרעמת, דמהיכא

תיתי שישנא אותו ובודאי שאוהב אותו, לא הצרך הכתוב אלא
למי שהוא ויבו ומבקש רעתו, על זה צותה תורה שלא לשנא

אותו ולאהב אותו כגופו, ונהי שדבר קשה הוא לשלם טובה
תחת רעה, ואמרי אנשי מי שאוכל מר אינו יכול לרק מתוק,

אבל כיון שצונו כן יוצרנו שמע מנה שהוא דבר שיכול
להתקים, שלא נתנה תורה למלאכי השרת ואין הקדוש ברוך

הוא בא בטרוניא עם בריותיו (עבודה זרה ג, א), אלא שצריך
טרחה גדולה והתמדה רבה ץ לחשב מחשבות שמפי עליון תצא

הרעות והטוב לטובתו של אדם, ואין אדם יכול להרע לחברו
או

להיטיב, או לנגע במה שמוכן לחברו אפלו כמלא נימא בלי
גזרת שד''י, והרבה שלוחים למקום לעשות הטוב בעיניו להנאתו
של אדם בעולם הזה או בעולם הבא. כזאת וכזאת החי יתן אל
לבו ויאמין בזה באמונה שלמה, ויתחזק במחשבות טהורות
תמיד להעביר שנאה ולעורר את האהבה, ולפם צערא אגרא.
ועוד כלל אחר אמרו (אבות א, ו) הוי דן את כל האדם לכף
זכות. דכתיב (משלי כא ב) דרך איש ישר בעיניו. על מי יש לנו
להשען, על אבינו שבשמים, הוא יתקננו בעצה טובה מלפניו,
ויזכנו לעשות הטוב והישר בעיני אלהי''ם ואדם, אמן כן יהי רצון:
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